

SPRAWOZDANIE

Zespołu Interdyscyplinarnego w Choroszczy

w zakresie realizacji

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Choroszcz

za 2014rok.

W związku z nowelizacją ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożono na gminy obowiązek tworzenia **Zespołów Interdyscyplinarnych**.

Zarządzeniem Nr 86/2011 Burmistrza Choroszczy z dnia 24 listopada 2011 r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny. Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z instytucji, którą reprezentują, podejmująca współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy na terenie Gminy Choroszcz.

Zespół Interdyscyplinarny stanowi element gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i jest metodą pracy w tym obszarze, opartą na systemowej współpracy lokalnych instytucji, podmiotów i służb na wielopłaszczyznowym podejściu do problemu przemocy.

Podstawą prawną funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Choroszcz jest:

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz.1493 ze zm.)
- Uchwała Nr IV/53/11 Rady Miejskiej w Choroszczy z dnia 30 czerwca 2012r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania
- Uchwała Nr X/111/2012r. Rady Miejskiej w Choroszczy z dnia 17 maja 2012r. w sprawie przyjęcia i realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209 poz.1245).

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają na podstawie wyżej wymienionych aktów prawnych oraz porozumień zawartych między Burmistrzem Choroszczy a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu. Członkowie Zespołu wykonują zadania w ramach obowiązków zawodowych i służbowych. Porozumienie stanowi jednocześnie formę zobowiązania do zapewnienia i stworzenia możliwości, udziału w posiedzeniach i pracach zespołu lub grup roboczych. Obsługę organizacyjno-techniczną zespołu interdyscyplinarnego zapewnia Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Choroszczy. Kierownik MGOPS pełni jednocześnie obowiązki przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego Choroszczy.

W dniu 18 października 2011 r. weszło w życie rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. Dz. U. Nr 209, poz. 1245, w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzoru formularzy „ Niebieska Karta” (NK). „**Niebieska Karta**” - to rozpoznanie zaburzeń życia rodzinnego wywołanych nadużywaniem alkoholu i stosowaniem przemocy, ułożenie planu pomocy oraz podjęcie działań interwencyjnych. Do realizacji wymienionej procedury zobligowani są przedstawiciele policji, ośrodków pomocy społecznej, ochrony zdrowia i gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Wszczęcie procedury Niebieskiej Karty następuje poprzez wypełnienie formularza A przez przedstawiciela wyżej wymienionych podmiotów i zostaje przekazany do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego, która z kolei niezwłocznie przekazuje go członkom Zespołu Interdyscyplinarnego z wskazaniem powołania grupy roboczej. Grupy robocze zajmują się rozwiązywaniem problemów związanych z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach, według procedury Niebieskiej Karty. Dokonują analizy sytuacji rodzinnej- wypełniając formularz NK – C tj. z osobą wobec której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą oraz NK – D tj. z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie.

W okresie sprawozdawczym do Przewodniczącej Zespołu wpłynęło 41 Niebieskich Kart.

Analiza Niebieskie Karty 2013r - 2014r.

Rok	Liczba założonych Niebieskich Kart A	Instytucja, od której wpłynęła Niebieska Karta/szt.	Liczba zakończonych kart w danym roku	Liczba założonych Niebieskich Kart	
				C	D
2013	21	Komisariat Policji w Choroszczy	19	16	13
2014	41 w tym; - 24 karty z terenu gminy - 17 kart z miasta Choroszcz	a/ Komisariat Policji w Choroszczy- 38 kart b/placówki oświatowe- 3 karty	35	33	31

Przewodnicząca Zespołu organizowała spotkania grup roboczych w celu rozwiązywania konkretnych, rzeczywistych problemów wynikających z założonych Niebieskich Kart A. W grupach roboczych brali udział dzielnicowi, w których rewirze zamieszkuje dana rodzina, pracownicy socjalni, pedagodzy, przedstawiciele placówki oświatowej, do której uczęszczają dzieci, przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Na spotkania grup roboczych zapraszane były ofiary przemocy oraz wzywani sprawcy przemocy. Podczas tych spotkań były podejmowane działania na rzecz 41 rodzin. W 35 przypadkach zakończono procedurę Niebieskiej Karty, gdyż zaplanowane przez grupę roboczą działania zostały zrealizowane lub podjęto rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowania działań. Od miesiąca stycznia 2014r. do 31 grudnia 2014r. powołano 44 grupy robocze. Dominującym czynnikiem powodującym przemoc w rodzinie w zgłoszonych sprawach był alkohol i konflikty małżeńskie niejednokrotnie kończące się separacją lub rozwodem. Niebieskie Karty A najczęściej są zakładane przez Komisariat Policji podczas interwencji domowych. Z powyżej przedstawionej analizy niebieskich kart wynika, że liczba założonych niebieskich kart w 2014r. wzrosła prawie o 100%

Efekty działań grup roboczych:

- 12 rodzin skorzystało z doradztwa i porad psychoterapeutycznych w Punkcie Konsultacyjnym Uzależnień w Choroszczy,
- 1 sprawca przemocy podjął dobrowolne leczenie na oddziale odwykowym w SPP ZOZ Choroszcz
- Komisariat Policji wszczął i przeprowadził 4 postępowania karne w kierunku art. 207§1 k.k.^{*1} (z czego trzy zostały umorzone wobec braku cech przestępstwa, jedno postępowanie jest w toku)
- dzieci w rodzinach, w których toczy się postępowanie dot. Niebieskiej Karty są objęte szczególnym wsparciem przez pedagogów szkolnych,

¹ *art.207§1k.k [Znęcanie się] Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

- 13 rodzin skorzystało z pomocy finansowej z Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Choroszczy (np. zasiłki celowe, dożywianie dzieci w szkole,)
 - 4 rodziny zostały objęte pomocą w formie wprowadzenia w środowisko asystenta rodzinnego z uwagi na dobro małoletnich dzieci.
 - wypełniono 33 Niebieskich kart C tj z osobą, która doznaje przemocy
 - wypełniono 31 Niebieskich Kart D tj. z osobą, która stosuje przemoc,
 - systematyczny kontakt dzielnicowych Komisariatu Policji w Choroszczy z rodzinami, w których toczy się postępowanie Niebieskiej Karty – przynajmniej raz w miesiącu,
 - każda z osób dotknięta przemocą otrzymała pouczenie – Niebieska Karta B
 - placówki oświatowe w związku z uczestnictwem w grupie roboczej Zespołu Interdyscyplinarnego poprzez pedagogów szkolny prowadzili spotkania terapeutyczne z rodzicami pod kątem właściwego nawiązywania relacji i właściwej komunikacji w aspekcie rozumienia i zaspakajania potrzeb życiowych, psychologicznych i emocjonalnych dziecka. Monitorowali sytuację rodzin przeżywających kryzys i udzielali informacji o uzyskaniu pomocy w instytucjach oferujących adekwatną pomoc życiową. Pracowali indywidualnie z dziećmi, w których rodzinach funkcjonuje Niebieska Karta pomagając im przezwyciężyć trudności i udzielając niezbędnego wsparcia pedagogicznego, psychologicznego i emocjonalnego.
- Prowadzono pracę wychowawczą i terapeutyczną jednocześnie z rodzicami ucznia. Rodzicom pozostającym w trudnej sytuacji rodzinnej i borykającym się z różnorodnymi problemami udzielane były informacje na temat skorzystania ze specjalistycznej pomocy Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Białymstoku oraz Poradni Rodzinnej TPD, Poradni Specjalistycznej „Eureka”, Młodzieżowego Ośrodka Terapii i Readaptacji ETAP w Białymstoku oraz psychologa z Punktu Konsultacyjnego Uzależnień działającego w Choroszczy.

Choroszcz, 04.03.2015.

opracowała
Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego
Stanisława Jolanta Andruszkiewicz

Kierownik M-GOPS w Choroszczy
Stanisława Jolanta Andruszkiewicz